Requerimento Nº 1579/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
reativação e modernização dos
teatros públicos da cidade, com
melhorias na estrutura física,
iluminação, sonorização,
acessibilidade e formação de
agenda cultural participativa,
garantindo espaço digno para
artistas locais e circulação de
espetáculos, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
reativação e modernização dos teatros públicos da cidade, com melhorias
na estrutura física, iluminação, sonorização, acessibilidade e formação de
agenda cultural participativa, garantindo espaço digno para artistas locais
e circulação de espetáculos, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerindo a reativação e modernização dos teatros públicos da
cidade, com melhorias na estrutura física, nos sistemas de iluminação e
sonorização, na acessibilidade, bem como a criação de uma agenda cultural
participativa.

A cidade de Itapevi possui grande potencial artístico-cultural, com
diversos grupos, coletivos e artistas independentes que produzem, diariamente,
cultura de qualidade, porém carecem de espaços públicos adequados para
apresentações, ensaios e eventos. A reativação dos teatros públicos do
município, acompanhada de sua devida modernização, representa um

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
79

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

3/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
76

D
-1

V
3D

-0
T

68
-2

4U
1

investimento essencial para garantir o pleno exercício dos direitos culturais da
população e a valorização da produção artística local.

A proposta visa assegurar melhorias na infraestrutura física, garantindo
segurança e conforto ao público e aos artistas; modernização dos
equipamentos de iluminação e som, fundamentais para a qualidade técnica
dos espetáculos; adequações de acessibilidade, promovendo a inclusão de
pessoas com deficiência; além da formação de uma agenda cultural
participativa, construída em diálogo com os agentes culturais da cidade,
permitindo uma gestão democrática e representativa desses espaços.

A reativação desses teatros não apenas resgata sua função social e
cultural, mas também impulsiona a economia criativa, gera oportunidades de
trabalho e fomenta a formação de público para as artes. Com espaços
estruturados e programações regulares, Itapevi poderá integrar-se com mais
força ao circuito cultural da região, receber espetáculos de outros municípios e
estimular a circulação de suas próprias produções.

Por essas razões, solicitamos atenção especial do Poder Executivo para
a viabilização desta proposta, que representa um avanço significativo para a
cultura local e para o fortalecimento da identidade artística do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2 de junho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
79

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

3/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
76

D
-1

V
3D

-0
T

68
-2

4U
1

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=376D1V3D0T6824U1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 376D-1V3D-0T68-24U1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
79

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

3/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
76

D
-1

V
3D

-0
T

68
-2

4U
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=376D1V3D0T6824U1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 376D1V3D0T6824U1
		2025-06-02T09:07:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura